دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شماره: ۹

ذی الحجہ ۱۴۳۷ھ مطابق ستمبر ۲۰۱۶ء

جلد: ۱۰۰

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

جس وقت آپ ﷺ نے یہ وصیت فرمائی آپ ﷺ کی زبان مبارک سے پورے لفظ نہیں نکل رہے تھے۔ (مسند احمد) اس سے ہم نماز کی اہمیت و تاکید کا اندازہ لگا سکتے ہیں کہ محسن انسانیت ﷺ نے آخری وصیت نماز کی پابندی کے متعلق کی، لہذا ہمیں پوری زندگی نماز کا اہتمام کرنا چاہیے۔

سلطان ٹیپو اور مذہبی رواداریاں

(م ۱۲۱۳ھ = ۱۷۹۹ء)

از: معاذ کولہا پوری

جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین، ڈابھیل

سرزمین ہند کی پر امن فضاؤں میں آزاد نہ سانس لیتے ہوئے دور فرنگی کا تذکرہ چھڑتا رہتا ہے، اور مجاہدین وطن و شہدائے چمن کی قربانیوں کی یاد دہانیوں اور مدح سرائیوں کی مجلسیں جمتی رہتی ہیں۔ یہ مجلسیں اس وقت تک کامل نہیں ہو سکتیں؛ جب تک کہ ٹیپو سلطان کا تذکرہ نہ ہو۔